
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όρο» ¼α» τύπος εντό¼ων γραμματίων του Ελλην»-
¼ού Δημοσίου σε ευρώ.

2 Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έ¼δοσης, εξυπηρέτη-
σης, τα¼τοποίησης, των δημοσίων δανείων, τίτ-
λων, παραγώγων ¼.τ.λ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ»θμ. 235 (1)

Όρο» ¼α» τύπος εντό¼ων γραμματίων του Ελλη-

ν»¼ού Δημοσίου σε ευρώ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το  ν.δ. 3745/1957 «Περί ε¼δόσεως εντό¼ων γραμ-

ματίων» (Α’ 173), όπως τροποπο»ήθη¼ε μεταγενέστερα 
με το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 (Α’ 81).

2. Τα άρθρα 31 ¼α» 32 του ν. 1914/1990 «Ε¼συγχρον»σμός 
¼α» ανάπτυξη του Δημόσ»ου τομέα ¼α» της Κεφαλα»αγοράς, 
φορολογ»¼ές ρυθμίσε»ς ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 178).

3. Το άρθρο 12 του ν. 2074/1992 «Δ»αρρυθμίσε»ς στον 
εν»αίο ε»δ»¼ό φόρο ¼ατανάλωσης πετρελα»οε»δών προ-
ϊόντων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 128).

4. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμ»ση θεμάτων 
δημοσίου χρέους» (Α’ 16).

5. Τα άρθρα 5 έως ¼α» 12 του ν. 2198/1994 «Αύξηση 
αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένε», σύναψη δα-
νείων υπό του Ελλην»¼ού Δημοσίου ¼α» δημ»ουργία στην 
Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρα¼ολούθησης 
Συναλλαγών επί τίτλων με λογ»στ»¼ή μορφή (άυλο» τίτ-
λο»)» (Α’ 43).

6. Το άρθρο 11 του ν. 2459/1997 «Κατάργηση φορολο-
γ»¼ών απαλλαγών ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 17).

7. Τον ν. 2842/2000 «Λήψη συμπληρωματ»¼ών μέτρων 
γ»α την εφαρμογή των ¼ανον»σμών 1103/97, 974/98 ¼α» 
2866/98 του Συμβουλίου όπως »σχύουν σχετ»¼ά με την 
ε»σαγωγή του ευρώ» (Α’ 207).

8. Τα άρθρα 57 έως 77 του ν. 4941/2022 «Αναμόρφωση 
του θεσμ»¼ού πλα»σίου λε»τουργίας του Ταμείου Χρη-
ματοπ»στωτ»¼ής Σταθερότητας ¼α» του Συνεγγυητ»¼ού 
Κεφαλαίου Εξασφάλ»σης Επενδυτ»¼ών Υπηρεσ»ών, ε¼-
συγχρον»σμός Οργαν»σμού Δ»αχείρ»σης Δημοσίου Χρέ-
ους ¼α» άλλες επείγουσες δ»ατάξε»ς» (Α’ 113).

9. Την υπό στο»χεία Δ.Σ. 20/17-6-2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσ»οδότηση του Γεν»¼ού Δ»ευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφε» ¼άθε μορφής πρά-
ξε»ς, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσε»ς σχετ»¼ές με την 
ε¼τέλεση του Προγράμματος Δανε»σμού ¼α» Δ»αχείρ»σης 
Χρέους του Ελλην»¼ού Δημοσίου». 

10. Την υπ’ αρ. 2/89260/0023/29-12-2000 απόφαση 
του Υπουργού Ο»¼ονομίας ¼α» Ο»¼ονομ»¼ών «Όρο» ¼α» 
τύπος εντό¼ων γραμματίων γ»α τον »δ»ωτ»¼ό τομέα σε 
ευρώ» (Β’ 615).

11. Το π.δ.  83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α΄121) ¼α» το π.δ. 142/2017 «Οργαν»σμός 
Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών» (Α΄181).

12. Το γεγονός ότ» από την παρούσα απόφαση δεν 
προ¼αλείτα» δαπάνη ε»ς βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπο-
λογ»σμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τους γεν»¼ούς όρους έ¼δοσης των εντό¼ων 
γραμματίων σε ευρώ, που ε¼δίδοντα» από το Ελλην»¼ό 
Δημόσ»ο ως εξής:

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΝΤΟΚΩΝ
1. Η ονομαστ»¼ή αξία των εντό¼ων γραμματίων ¼αθο-

ρίζετα» σε 1.000 ευρώ.
2. Τα έντο¼α γραμμάτ»α είνα» ανώνυμο» τίτλο», ε¼δίδο-

ντα» σε άυλη μορφή ¼α» είνα» ¼αταχωρημένα στο Σύστη-
μα Άϋλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.), που λε»τουργεί στην Τράπεζα 
Ελλάδος. Σε εξα»ρετ»¼ές περ»πτώσε»ς είνα» δυνατόν να 
ε¼δοθούν ¼α» τίτλο» σε φυσ»¼ή μορφή.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

30 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3360

33371

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.01 00:06:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£33372 Τεύχος B’ 3360/30.06.2022

3. Η δ»άρ¼ε»ά τους είνα» 4, 13, 26 ή 52 εβδομάδων.
4. Τα έντο¼α γραμμάτ»α δ»ατίθεντα» με δημοπρασία, ή 

δύναντα» να δ»ατίθεντα» ¼α» με άλλη μέθοδο. Η σχετ»¼ή 
δ»αδ»¼ασία δ»άθεσης, η δ»άρ¼ε»α ¼α» λο»ποί όρο» ¼αθορί-
ζοντα» με απόφαση του αρμοδίου Οργάνου του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

5. Τα έντο¼α γραμμάτ»α αποφέρουν τό¼ο από την ημε-
ρομηνία έ¼δοσής τους προς επ»τό¼»ο σταθερό γ»α όλη τη 
δ»άρ¼ε»ά τους, το οποίο προ¼ύπτε» από τη δημοπρασία. 
Ο τό¼ος ο οποίος προ¼αταβάλλετα», υπολογίζετα» εσω-
τερ»¼ώς με βάση τον πραγματ»¼ό αρ»θμό ημερών ¼άθε 
το¼οφόρου περ»όδου ¼α» έτος 360 ημερών.

6. Στην περίπτωση που η δ»άθεση γίνετα» με άλλο 
τρόπο ¼α» όχ» με δημοπρασία, το επ»τό¼»ο των εντό¼ων 
γραμματίων, προσδ»ορίζετα» γ»α ¼άθε έ¼δοση με από-
φαση του αρμοδίου Οργάνου του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. Με την ίδ»α 
απόφαση προσδ»ορίζετα» ¼α» η δ»άρ¼ε»ά τους.

7. Η εξόφληση των εντό¼ων γραμματίων γίνετα» στην 
ονομαστ»¼ή τους αξία.

8. Τα έντο¼α γραμμάτ»α είνα» πληρωτέα την ημέρα της 
λήξης τους.

9. Εάν ¼άπο»α ημερομηνία πληρωμής των εντό¼ων 
γραμματίων συμπέσε» με μη εργάσ»μη ημέρα η εξόφλη-
ση θα γίνε» την αμέσως επόμενη εργάσ»μη χωρίς να πλη-
ρωθεί πρόσθετος τό¼ος. Εργάσ»μη ημέρα θεωρείτα» η 
ημέρα ¼ατά την οποία ε¼τελούν πληρωμές στην Ελλάδα, 
ο» εμπορ»¼ές τράπεζες ¼α» ο» αγορές συναλλάγματος ¼α» 
¼ατά την οποία λε»τουργεί το σύστημα Τ.Α.R.G.E.T..

10. Η αξίωση των ¼ομ»στών γ»α το ¼εφάλα»ο ¼α» τους 
τό¼ους υπό¼ε»τα» σε πενταετή παραγραφή.

11. Ο» τό¼ο» των εντό¼ων γραμματίων υπό¼ε»ντα» σε 
φορολόγηση βάσε» συντελεστού φορολόγησης που 
»σχύε» ¼ατά την έ¼δοση των τίτλων. Η παρα¼ράτηση του 
φόρου θα γίνετα» ¼ατά την ημερομηνία έ¼δοσης των 
εντό¼ων γραμματίων. Ο» τίτλο» ¼α» η μεταβίβασή τους 
απαλλάσσοντα» των τελών χαρτοσήμου. Επίσης απαλ-
λάσσοντα» των τελών χαρτοσήμου ¼α» ο» εξοφλήσε»ς 
των τό¼ων.

12. Πρά¼τορας πληρωμής ορίζετα» η Τράπεζα της 
Ελλάδος. Όλες ο» δ»αδ»¼ασίες χε»ρ»σμού, ¼αταγραφής, 
συμψηφ»σμού ¼α» ε¼¼αθάρ»σης των συναλλαγών επί των 
τίτλων θα γίνοντα» από το Σύστημα Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.), 
που λε»τουργεί στην Τράπεζα της Ελλάδος.

13. Η δ»άθεση ¼α» η εξόφληση των τίτλων γίνετα» από 
την Τράπεζα της Ελλάδος, τ»ς Τράπεζες ¼α» τα Π»στωτ»¼ά 
Ιδρύματα που έχουν εξουσ»οδοτηθεί από την Τράπεζα 
της Ελλάδος.

14. Τα έντο¼α γραμμάτ»α του Ελλην»¼ού Δημοσίου 
δ»ατίθεντα» επίσης από χρηματ»στές μέλη του χρηματ»-
στηρίου αξ»ών Αθηνών που έχουν εξουσ»οδοτηθεί από 
την Τράπεζα της Ελλάδος ¼α» από ¼άθε άλλο Νομ»¼ό 
πρόσωπο το οποίο επίσης έχε» εξουσ»οδοτηθεί από την 
Τράπεζα της Ελλάδος.

15. Το Ελλην»¼ό Δημόσ»ο δ»ατηρεί το δ»¼αίωμα με από-
φαση του αρμοδίου Οργάνου του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να προα-
γοράσε» μέρος ή το σύνολο των εντό¼ων γραμματίων 
οπο»αδήποτε χρον»¼ή στ»γμή, είτε στην ανο»¼τή αγορά 
ή με οπο»ονδήποτε άλλο τρόπο.

16. Τα έντο¼α γραμμάτ»α είνα» δ»απραγματεύσ»μα στο 
Χρηματ»στήρ»ο Αξ»ών Αθηνών, στην Ηλε¼τρον»¼ή Δευ-

τερογενή Αγορά Τίτλων (Η.Δ.Α.Τ.) ¼α» στην δ»ατραπεζ»¼ή 
αγορά (Ο.Τ.C.).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τ»ς δ»ατάξε»ς αυτής της απόφασης δεν προ¼αλείτα» 

δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός 

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£ 

Ι

     Αρ»θμ. 236 (2)

Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έ¼δοσης, εξυπηρέτη-

σης, τα¼τοποίησης, των δημοσίων δανείων, τίτ-

λων, παραγώγων ¼.τ.λ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμ»ση θεμάτων 

σχετ»¼ών με τη σύναψη ¼α» δ»αχείρ»ση δανείων του Ελ-
λην»¼ού Δημοσίου από το εσωτερ»¼ό ¼α» το εξωτερ»¼ό 
¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 16).

2. Τα άρθρα 5 έως ¼α» 12 του ν. 2198/1994 «Αύξηση 
αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένε», σύναψη δα-
νείων υπό του Ελλην»¼ού Δημοσίου ¼α» δημ»ουργία στην 
Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρα¼ολούθησης 
Συναλλαγών επί τίτλων με λογ»στ»¼ή μορφή (άυλο» τίτ-
λο»)» (Α’ 43), όπως τροποπο»ήθη¼αν με το άρθρο 15 του 
ν. 2469/1997 (Α’ 67) ¼α» με το άρθρο 2 του ν. 4046/2012 
(Α’ 28).

3. Τον ν. 2842/2000 «Λήψη συμπληρωματ»¼ών μέτρων 
γ»α την εφαρμογή των ¼ανον»σμών (ΕΚ) 1103/97, 974/98 
¼α» 2866/98 του Συμβουλίου, όπως »σχύουν σχετ»¼ά με 
την ε»σαγωγή του ευρώ» (Α’ 207).

4. Τα άρθρα 71, 74 ¼α» 177 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσ»ονομ»¼ής δ»αχείρ»σης ¼α» εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσ»ο λογ»στ»¼ό ¼α» άλλες 
δ»ατάξε»ς» (Α’ 143).

5. Την υπ’ αρ. 2162/29-12-2014 απόφαση του Υπουρ-
γού Ο»¼ονομ»¼ών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έ¼δοσης, 
εξυπηρέτησης, τα¼τοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων ¼.λπ.» (Β’ 3690).

6. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Ο»¼ο-
νομ»¼ών» (Α’ 213)

7. Το π.δ. 189/2009 «Καθορ»σμός ¼α» ανα¼ατανομή 
αρμοδ»οτήτων των Υπουργείων» (Α’ 221).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργαν»σμός Υπουργείου Ο»¼ονο-
μ»¼ών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Τον ν. 4941/2022 «Μέρος Γ’ Ε¼συγχρον»σμός Ορ-
γαν»σμού Δ»αχείρ»σης Δημοσίου Χρέους ¼α» άλλες δ»α-
τάξε»ς», ε»δ»¼ά του άρθρου 74 (Α’ 113).

11. Την υπ’ αρ. 2/11543/0004/6-4-2010 απόφαση του 
Υφυπουργού Ο»¼ονομ»¼ών «Δ»ορ»σμός μελών του Δ»ο»-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 33373Τεύχος B’ 3360/30.06.2022

¼ητ»¼ού Συμβουλίου του Οργαν»σμού Δ»αχείρ»σης Δη-
μοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.)» (Υ.Ο.Ο.Δ. 125).

12. Τ»ς δ»ατάξε»ς του ν. 4227/2020 (Α΄184) ¼α» »δίως το 
Κεφάλα»ο ΙΑ΄αυτού (ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύναψη των δημοσίων δανείων, τίτλων, 
παραγώγων, πράξεων ταμε»α¼ής δ»αχείρ»σης ¼α» 
δ»αχείρ»σης ταμε»α¼ής ρευστότητας

Ο ¼ρατ»¼ός δανε»σμός σχεδ»άζετα», εγ¼ρίνετα» ¼α» 
υλοπο»είτα» υπό τους περ»ορ»σμούς που προβλέπε» το 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσ»ο Δημοσ»ονομ»¼ής Στρατηγ»¼ής.

Ο Οργαν»σμός Δ»αχείρ»σης Δημοσίου Χρέους 
(Ο.Δ.ΔΗ.Χ.), ¼αταρτίζε» το Πρόγραμμα Δανε»σμού ¼α» 
Δ»αχείρ»σης Χρέους του Ελλην»¼ού Δημοσίου σε ευρώ 
¼α» άλλα νομίσματα. Το Πρόγραμμα συντάσσετα» σε ετή-
σ»α βάση, ή σε άλλο χρόνο, εφόσον απα»τείτα», αφού 
ληφθούν υπόψη το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσ»ο Δημοσ»ο-
νομ»¼ής Στρατηγ»¼ής (Μ.Π.Δ.Σ.), ο ¼ρατ»¼ός προϋπολο-
γ»σμός ¼α» ο» χρηματοδοτ»¼ές ανάγ¼ες του Δημοσίου, 
σύμφωνα με τ»ς προβλέψε»ς της Γεν»¼ής Γραμματείας 
Δημοσ»ονομ»¼ής Πολ»τ»¼ής του Υπουργείου Ο»¼ονομ»-
¼ών ¼α» των υπηρεσ»ών του Γεν»¼ού Λογ»στηρίου του 
Κράτους, όπως αναφέροντα» στο π.δ.  142/2017 (Α’ 181). 
Το Πρόγραμμα περ»λαμβάνε» τ»ς βασ»¼ές αρχές της δα-
νε»α¼ής ¼α» δ»αχε»ρ»στ»¼ής στρατηγ»¼ής ¼α» εγ¼ρίνετα» 
από τον Υπουργό Ο»¼ονομ»¼ών.

Η σύναψη ¼α» δ»άθεση των δ»α τίτλων ε¼δ»δομένων δα-
νείων δύνατα» να γίνετα» με δημόσ»α εγγραφή, με δημοπρα-
σία, με ¼ο»νοπραξία, με »δ»ωτ»¼ή τοποθέτηση ή με οπο»αδή-
ποτε άλλη σύγχρονη μέθοδο προσφέρετα» δ»εθνώς.

Ο» τίτλο» των δανείων ε¼δίδοντα» με λογ»στ»¼ή μορφή 
(άυλο» τίτλο»). Σε εξα»ρετ»¼ές περ»πτώσε»ς είνα» δυνατόν 
να ε¼δοθούν ¼α» τίτλο» σε φυσ»¼ή μορφή.

Τα δημόσ»α δάνε»α, ο» τίτλο», τα παράγωγα ¼α» ο» πρά-
ξε»ς δ»αχείρ»σης ταμε»α¼ής ρευστότητας, δύναντα» να 
συνάπτοντα» ¼α» με την συνομολόγηση συμβάσεων με 
τους ε¼άστοτε δανε»στές.

Άρθρο 2
Πραγματοποίηση δημοσίων δανείων, ε¼δόσε»ς 
τίτλων, σύναψη παραγώγων, δ»αχείρ»ση 
δ»αθεσίμων, σύναψη πράξεων ταμε»α¼ής 
ρευστότητας ¼α» εμφάν»ση στα έσοδα του 
¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού

1. Συμβάσε»ς ο» οποίες αφορούν στο εγ¼ε¼ρ»μένο από 
τον Υπουργό Ο»¼ονομ»¼ών, Πρόγραμμα Δανε»σμού ¼α» 
Δ»αχείρ»σης Χρέους του Ελλην»¼ού Δημοσίου, υπογρά-
φοντα» από το αρμόδ»ο όργανο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. Κανένα 
¼ρατ»¼ό δάνε»ο δεν είνα» έγ¼υρο χωρίς την υπογραφή 
του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών ή του αρμοδίου οργάνου 
του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

2. Στο Γεν»¼ό Λογ»στήρ»ο του Κράτους τηρούντα» λο-
γαρ»ασμοί των υποχρεώσεων της Κεντρ»¼ής Δ»οί¼ησης 
που προέρχοντα» από δάνε»α, τίτλους, παράγωγα ¼α» εγ-
γυήσε»ς ¼α» εντάσσοντα» στους λογαρ»ασμούς λογ»στ»¼ής 
που τηρούντα» σύμφωνα με τα ορ»ζόμενα στο άρθρο 
159 του ν. 4270/2014.

3. Στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. τηρούντα» λογαρ»ασμοί των υπο-
χρεώσεων της Κεντρ»¼ής Δ»οί¼ησης που προέρχοντα» 
από δάνε»α, τίτλους ¼α» παράγωγα, πράξε»ς δ»αχείρ»σης 
ταμε»α¼ής ρευστότητας ¼α» πράξε»ς δ»αχείρ»σης ταμε»-
α¼ών δ»αθεσίμων. Ο» λογαρ»ασμοί αυτοί τηρούντα» γ»α 
¼άθε σύμβαση χωρ»στά. Από τους λογαρ»ασμούς αυτούς 
προ¼ύπτε»:

(α) Η χρονολογία της συνομολόγησης ή έ¼δοσης δα-
νείου, η ημερομηνία από την οποία υπολογίζετα» ο τό¼ος 
¼α» η ημερομηνία λήξης.

(β) Το νόμ»σμα ¼α» το επ»τό¼»ο της υποχρέωσης.
(γ) Το ύψος του αρχ»¼ού ¼εφαλαίου ¼α» ο» μεταβολές 

αυτού λόγω μετατροπής, εξόφλησης, εξαγοράς ή ρύθ-
μ»σης, ¼αθώς ¼α» ¼άθε πληρωμή ή είσπραξη που αφορά 
το συγ¼ε¼ρ»μένο λογαρ»ασμό.

4. Η τήρηση ¼α» παρα¼ολούθηση των λογαρ»ασμών 
των δημόσ»ων δανείων, τίτλων, παραγώγων, πράξεων 
ταμε»α¼ής δ»αχείρ»σης ¼α» δ»αχείρ»σης ταμε»α¼ής ρευ-
στότητας γίνετα» με χε»ρόγραφο τρόπο, με μηχανογρα-
φ»¼ά μέσα ή με oπo»oνδήπoτε άλλο σύγχρονο τρόπο 
λογ»στ»¼ής παρα¼ολούθησης λογαρ»ασμών.

5. Τα έσοδα από δάνε»α, τίτλους, παράγωγα από ανταλ-
λαγές ¼εφαλαίων ¼α» τό¼ων, από πράξε»ς ταμε»α¼ής δ»α-
χείρ»σης ¼α» δ»αχείρ»σης ταμε»α¼ής ρευστότητας ¼α» ¼άθε 
άλλο έσοδο σχετ»¼ό με το δημόσ»ο χρέος ¼αθώς ¼α» ¼άθε 
ανάληψη χρέους από φορείς της Γεν»¼ής Κυβέρνησης ¼α» 
από φορείς του »δ»ωτ»¼ού τομέα εγγράφοντα» στον ¼ρα-
τ»¼ό προϋπολογ»σμό ¼ατόπ»ν ε»σήγησης του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. 
¼α» εμφανίζοντα» στα έσοδα του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»-
σμού, ανεξάρτητα από την ύπαρξη ταμε»α¼ής ροής. Τα 
δ»¼α»ολογητ»¼ά εμφάν»σης των εσόδων στον ¼ρατ»¼ό 
προϋπολογ»σμό αναγράφοντα» στ»ς εντολές πραγμα-
τοποίησης ή σε σχετ»¼ές γ»α το λόγο αυτό αποφάσε»ς 
του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

6. Κατά παρέ¼¼λ»ση του ¼ανόνα του μη ε»δ»¼ού προ-
ορ»σμού των εσόδων της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 
51, του ν. 4270/2014 ο Υπουργός Ο»¼ονομ»¼ών δύνατα», 
με αποφάσε»ς του, να επ»τρέπε» ¼ατά τη δ»άρ¼ε»α του 
ο»¼ονομ»¼ού έτους, αύξηση π»στώσεων του προϋπολο-
γ»σμού του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών ¼ατά ποσά ίσα με 
έσοδα του προϋπολογ»σμού που δεν είχαν προβλεφθεί 
¼α» που προ¼ύπτουν από είσπραξη ποσών από συμφω-
νίες ανταλλαγής νομ»σμάτων ¼α» επ»το¼ίων.

Άρθρο 3
Εξυπηρέτηση των δημοσίων δανείων, τίτλων ¼α» 
παραγώγων, πράξεων ταμε»α¼ής δ»αχείρ»σης ¼α» 
δ»αχείρ»σης ταμε»α¼ής ρευστότητας

1. Ο» αναγ¼αίες π»στώσε»ς γ»α την εν γένε» εξυπηρέ-
τηση, με ή χωρίς ταμε»α¼ή ροή, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων ¼α» πράξεων δ»αχείρ»σης ταμε»α-
¼ής ρευστότητας, γ»α τ»ς τα¼τοπο»ήσε»ς από αναλήψε»ς 
χρεών από φορείς της Γεν»¼ής Κυβέρνησης, από φορείς 
του »δ»ωτ»¼ού τομέα ¼αθώς ¼α» ¼άθε άλλη δαπάνη που 
προ¼ύπτε» από μεταβολή του χρέους της Κεντρ»¼ής Δ»-
οί¼ησης, εγγράφοντα» σε Ε»δ»¼ούς ¼ατά ¼ατηγορία δα-
πάνης ¼ωδ»¼ούς αρ»θμούς εξόδων, στον Προϋπολογ»σμό 
εξόδων του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών, ¼ατόπ»ν σχετ»¼ής 
ε»σήγησης του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£33374 Τεύχος B’ 3360/30.06.2022

Όταν ο» δαπάνες της Κεντρ»¼ής Δ»οί¼ησης γ»α την εξυ-
πηρέτηση του δημοσίου χρέους υπερβαίνουν τ»ς σχετ»¼ές 
π»στώσε»ς στον ¼ρατ»¼ό προϋπολογ»σμό, ¼ατά παρέ¼¼λ»-
ση των δ»ατάξεων του ν. 4270/2014, δύναντα» να εγγρα-
φούν ¼α» να αναληφθούν πρόσθετες π»στώσε»ς γ»α την 
εξυπηρέτηση του χρέους στον ¼ρατ»¼ό προϋπολογ»σμό, 
με απόφαση του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών, χωρίς την ψή-
φ»ση συμπληρωματ»¼ού προϋπολογ»σμού από τη Βουλή.

2. Ο» πληρωμές, με ή χωρίς ταμε»α¼ή ροή, το¼οχρεο-
λυσίων ¼α» δ»αφόρων άλλων δαπανών γ»α την εξυπη-
ρέτηση των δημοσίων δανείων, τίτλων, παραγώγων, 
πράξεων ταμε»α¼ής δ»αχείρ»σης ¼α» δ»αχείρ»σης ταμε»-
α¼ής ρευστότητας ¼αθώς ¼α» γ»α την δ»αχείρ»ση του 
δημοσίου χρέους, γίνοντα» ¼ατόπ»ν σχετ»¼ών εντολών 
της Δ»εύθυνσης Δ»α¼ανον»σμού ¼α» Ελέγχου Συναλλα-
γών του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., με χρέωση των λογαρ»ασμών του 
Ελλην»¼ού Δημοσίου ο» οποίο» τηρούντα» στην Τράπεζα 
της Ελλάδος, ή σε άλλο Π»στωτ»¼ό Ίδρυμα του εσωτε-
ρ»¼ού ή εξωτερ»¼ού, ενώ όταν δεν υπάρχε» ταμε»α¼ή 
ροή, γίνοντα» ή με σχετ»¼ές εντολές της Δ»εύθυνσης 
Δ»α¼ανον»σμού ¼α» Ελέγχου Συναλλαγών του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. 
ή με σχετ»¼ές αποφάσε»ς του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών.

Η ενημέρωση του προϋπολογ»σμού ¼α» της λογ»στ»¼ής 
της Κεντρ»¼ής Δ»οί¼ησης δ»ενεργείτα» από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. 
¼α» με ευθύνη του.

3. Όλα τα έσοδα ¼α» ο» δαπάνες, με ή χωρίς ταμε»α¼ή 
ροή, που αναφέροντα» στη σύναψη, συνομολόγηση, έ¼-
δοση, πραγματοποίηση, εξυπηρέτηση, ε¼τύπωση τίτλων, 
δ»αφήμ»ση, ε»σαγωγή σε Χρηματ»στήρ»α του εσωτερ»¼ού 
ή του εξωτερ»¼ού, αμο»βή νομ»¼ών συμβούλων, ¼άθε εί-
δους προμήθε»α, ¼αθώς ¼α» ¼άθε άλλη δαπάνη που έχε» 
σχέση με την όλη δ»αδ»¼ασία ¼α» δ»αχείρ»ση των δημοσίων 
δανείων, τίτλων, παραγώγων, πράξεων ταμε»α¼ής δ»αχεί-
ρ»σης ¼α» δ»αχείρ»σης ταμε»α¼ής ρευστότητας, βαρύνουν 
τ»ς π»στώσε»ς που αναγράφοντα» στον Προϋπολογ»σμό 
εξόδων του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» ε¼τελούντα» 
¼ατά παρέ¼¼λ»ση των δ»ατάξεων των ν. 4270/2014.

4. Όλες ο» δαπάνες που αναφέροντα» στ»ς προηγού-
μενες παραγράφους, τα¼τοπο»ούντα» με την έ¼δοση 
χρηματ»¼ών ενταλμάτων ή άλλων τίτλων πληρωμής ¼α» 
εξοφλούντα» συμψηφ»στ»¼ά ε»ς βάρος των αντίστο»χων 
π»στώσεων που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογ»σμό 
του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών ή εγγράφοντα» ¼ατά την 
δ»άρ¼ε»α του ο»¼ονομ»¼ού έτους.

5. Τα δ»¼α»ολογητ»¼ά βάσε» των οποίων τα¼τοπο»ού-
ντα» ο» σχετ»¼ές δαπάνες, όταν υπάρχε» ταμε»α¼ή ροή 
¼αθορίζοντα» στ»ς εντολές πληρωμής, βάσε» των οποίων 
ενεργούντα» αυτές ή ανοίγοντα» ο» σχετ»¼οί λογαρ»ασμοί 
προς την Τράπεζα Ελλάδος, ή οπουδήποτε αλλού, ενώ 
όταν δεν υπάρχε» ταμε»α¼ή ροή ¼αθορίζοντα» με εντολές 
τα¼τοποίησης της αρμόδ»ας Δ»εύθυνσης του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. 
ή με τ»ς σχετ»¼ές αποφάσε»ς έ¼δοσης των τίτλων.

Άρθρο 4
Τίτλο» Δημοσίων Δανείων

1. Σε εξα»ρετ»¼ές περ»πτώσε»ς έ¼δοσης δανε»α¼ών τίτ-
λων του Δημοσίου σε φυσ»¼ή μορφή, η ε¼τύπωση των 
τίτλων γίνετα» με έγ¼ρ»ση της αρμόδ»ας Δ»εύθυνσης του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. από το Ίδρυμα Ε¼τυπώσεων της Τράπεζας Ελ-

λάδος (ΙΕΤΑ) ή από άλλη ε¼τυπωτ»¼ή μονάδα του εσωτε-
ρ»¼ού ή του εξωτερ»¼ού.

2. Ο τύπος ¼α» το ¼είμενο των τίτλων των Δανείων του 
Δημοσίου, όπου δεν προβλέπετα» από ε»δ»¼ές ¼ατά περί-
πτωση δ»ατάξε»ς, ¼αθορίζετα» με απόφαση του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. 
ή σε περ»πτώσε»ς δανείων ε¼δ»δομένων στο εξωτερ»¼ό, 
όπως ορίζετα» στη σύμβαση ή τ»ς ε»δ»¼ές συμφωνίες ή 
παραρτήματα αυτών.

3. Ο πο»οτ»¼ός, ποσοτ»¼ός ¼α» αρ»θμητ»¼ός έλεγχος των 
τίτλων που ε¼τυπώνοντα» γίνετα» από υπαλλήλους της 
αρμόδ»ας Δ»εύθυνσης του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. ¼α» εφ’ όσον είνα» 
αναγ¼αίο ¼α» από υπαλλήλους του ΙΕΤΑ ή με την ευθύνη 
της ε¼τυπωτ»¼ής μονάδας εσωτερ»¼ού ή εξωτερ»¼ού.

4. Η δ»αχείρ»ση ¼α» η δ»α¼ίνηση των τίτλων των Δα-
νείων του Δημοσίου γίνετα» από τον πρά¼τορα ή τους 
πρά¼τορες του Ελλην»¼ού Δημοσίου, βάσε» ε»δ»¼ών συμ-
βάσεων σύμφωνα με τ»ς ¼ατά περίπτωση οδηγίες της 
Δ»εύθυνσης Δανε»σμού ¼α» Δ»αχείρ»σης του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

Στ»ς περ»πτώσε»ς δανείων ε¼δ»δομένων στο εξωτερ»¼ό 
η δ»αχείρ»ση ¼α» δ»α¼ίνηση των τίτλων των Δανείων του 
Δημοσίου γίνετα» σύμφωνα με τα ορ»ζόμενα στη σχετ»¼ή 
σύμβαση ¼α» τ»ς ε»δ»¼ές συμφωνίες.

5. Μητρώα των δ»α τίτλων Δανείων του Δημοσίου τη-
ρούντα» στην αρμόδ»α Δ»εύθυνση του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. ή στους 
πρά¼τορες που ορίζοντα» βάσε» ε»δ»¼ών συμβάσεων ¼α» 
συμφων»ών.

Άρθρο 5
Δαπάνες Ε¼τύπωσης τίτλων του Δημοσίου

Η αποζημίωση γ»α την ε¼τέλεση των εργασ»ών ε¼τύπω-
σης των δανείων που ε¼δίδοντα» στο εσωτερ»¼ό ¼αθορί-
ζετα» με απόφαση της Δ»εύθυνσης Δανε»σμού ¼α» Δ»αχεί-
ρ»σης του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ενώ στ»ς περ»πτώσε»ς που ε¼δίδοντα» 
στο εξωτερ»¼ό ¼αθορίζοντα» στ»ς σχετ»¼ές συμβάσε»ς.

Άρθρο 6 
Απόσυρση, α¼ύρωση, ¼αταστροφή, 
τίτλων του Δημοσίου

1. Ο» τίτλο» των δανείων του Δημοσίου που ε¼δίδοντα» 
στο εσωτερ»¼ό ¼α» αποσύροντα» με οπο»ονδήποτε τρόπο 
από την ¼υ¼λοφορία, αφού α¼υρωθούν όπως ορίζετα» 
¼άθε φορά, συγ¼εντρώνοντα» στην Τράπεζα της Ελλά-
δος ή τον εξουσ»οδοτημένο πρά¼τορα. Σε περίπτωση 
α¼»νητοποίησης ¼α» αποϋλοποίησης των φυσ»¼ών σε 
¼υ¼λοφορία τίτλων, ο» τίτλο» συγ¼εντρώνοντα» στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος ή όπου αλλού ορ»σθεί, με ε»δ»¼ή από-
φαση σύμφωνα με τ»ς »σχύουσες δ»ατάξε»ς, στην οποία 
προβλέπετα» ¼α» η σχετ»¼ή δ»αδ»¼ασία α¼»νητοποίησης 
ή αποϋλοποίησης.

Μετά από έλεγχο ¼α» ¼αταμέτρηση, όπως ορίζουν ο» 
ε»δ»¼ές δ»ατάξε»ς νόμων ¼α» ο» σχετ»¼ές αποφάσε»ς, ¼α-
ταστρέφοντα» με ¼αύση, πολτοποίηση ή άλλο μηχαν»¼ό 
μέσο, βάσε» πρα¼τ»¼ών ¼αταστροφής των τίτλων.

2. Ο έλεγχος πληρωμών που έγ»ναν σε βάρος των δ»α-
φόρων λογαρ»ασμών πρόβλεψης ¼α» η ενημέρωση των 
μητρώων των τίτλων γίνετα» από την αρμόδ»α Δ»εύθυνση 
του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

3. Στ»ς περ»πτώσε»ς δανείων που ε¼δίδοντα» στο εξω-
τερ»¼ό ο» δ»αδ»¼ασίες απόσυρσης, α¼ύρωσης, ¼αταστρο-
φής ¼.λπ. ρυθμίζοντα» στ»ς ε»δ»¼ές συμβάσε»ς ¼α» ε»δ»¼ές 
συμφωνίες.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 33375Τεύχος B’ 3360/30.06.2022

Άρθρο 7

Η παρούσα απόφαση »σχύε» από την ημερομηνία δημοσίευσής της.
Από την »σχύ της απόφασης αυτής, δεν »σχύε» ¼α» ¼αταργείτα» η απόφαση του Υπουργού των Ο»¼ονομ»¼ών υπ’ αρ. 

2162/29-12-2014 «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έ¼δοσης, εξυπηρέτησης, τα¼τοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων ¼.λπ.» (Β’ 3690).

Κάλυψη Δαπάνης

Από τ»ς δ»ατάξε»ς αυτής της απόφασης δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός 

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£   







Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£33378 Τεύχος B’ 3360/30.06.2022

*02033603006220008*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙ ΟΥ 
Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡ Η£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 

δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ Α ΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗ�Ο£ΙΟΥ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


